
BEKANNTMACHUNGEN 
DES REKTORATS 

Nr. 07 / 2022 
vom 03. November 2022 

t:tJl!:1 .. 
• UNIVERSITAT 

MANNHEIM 



BEKANNTMACHUNG 07 /2022 
Bulletin 07/2022 

Impressum 

Herausgeber: Universität 
Zusammenstellung: Mannheim 

Druck: 

II 
Rektorat 
Dezernat VI, Herr Tornesch 1030 
Zentrale Vervielfältigungsstelle 1115 

Die Bekanntmachungen des Rektorats sind das amtliche Mitteilungsblatt des Rektorats der 
Universität Mannheim gemäß§ 2 der Satzung über Bekanntmachungen an der Universität 
Mannheim in der Fassung vom 27.02.2019. 
Die Bekanntmachungen des Rektorats erscheinen in der Regel einmal monatlich und 
gegebenenfalls aus aktuellem Anlass. Die derzeitige Auflage beträgt 200 Exemplare. 

Sie können die Rektoratsnachrichten auch im Intranet aufrufen unter: > https://intranet.uni­
mannheim.de/newsroom/rektoratsnachrichten/bekanntmachungen-des-rektorats/< 

2



BEKANNTMACHUNG 07/2022 
Bulletin 07/2022 

Inhalt: 
Content: 

Seite 
Page 

3. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungssatzung für das Kontaktstudium 

Deutsch als Fremdsprache/ Deutsch als Zweitsprache der Universität Mannheim 

vom 26.10.2022 
3rd amendment to the study and examination statutes for the part-time program DaF 
(German as a Foreign Language)/ DaZ (German as a Second Language) 
at the University of Mannheim of 26 October 2022 

Satzung zur Aufhebung des Instituts für Landeskunde und Regionalforschung 

vom 26.10.2022 
Statutes on the c/osure of the Institut für Landeskunde und Regionalforschung 
(institute for regional studies) of 26 October 2022 

Satzung zur Aufhebung des Instituts für Geographie 

vom 26.10.2022 
Statutes on the closure of the Institut für Geographie (institute for geography) 
of 26 October 2022 

4. Satzung zur Änderung der Satzung der Universität Mannheim 
zur Durchführung des Landesgraduiertenförderungsgesetzes 

vom 26.10.2022 
4th amendment to the statutes of the University of Mannheim 
on the implementation of the act on graduate funding of the Land of Baden-Württe"}berg 
(Landesgraduiertenförderungsgesetz (LGFG}) of 26 October 2022 

Die aktuellen Telefonübersichten von „Verwaltung/Rektorat" können Sie sich im Intranet unter: 
> https://intranet.uni-mannheim.de/ dokumente/geschaeftsverteilung-und-telefonliste/<aufrufe 

4 

6 

7 

8 

The current lists of telephone numbers for the administration arid the President's Office are available on the Intranet: 
> https://intranet.uni-mannheim.de/dokumente/geschaeftsverteilung-und-telefonliste/<aufrufe 

3



3. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungssatzung für das Kontaktstudium 

Deutsch als Fremdsprache / D-eutsch als Zweitsprache 

der Universität Mannheim 

Vom 2 6. Okt. 2022 

Aufgrund von § 31 Absatz 5 Satz 5 des Lande~hochschulgesetzes {LHG) hat der Senat de.r Universität 
Mannheim am 28. September 2022 gemäß § 19 Absatz 1 Satz 2 Nummer 9 LHG die nachstehende 
Änderung der Studien- und Prüfungssatzung für das Kontaktstudium Deutsch als Fremdsprache / 
Deutsch als Zweitsprache der Universität Mannheim vom 26. Juli 2016 (Bekanntmachungen des 
Rektorats (BekR) Nr. 21/2016, Seite 9 ff.), zuletzt geändert am 2. Juni 2017 (BekR Nr .. 19/2017, Teil II, 
S. 16ff.), beschlossen. 

Artikel 1 
Änderung der Studien- und Prüfungssatzung 

§ 2 Absatz 1 Nummer 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„2. deutsche Sprachkenntnisse mit Mindestniveau Cl gemäß dem Gemeinsamen Europäischen 
Referenzrahmen; die erforderlichen Sprachkenntnisse können durch ein deutsches Abitur oder 
einen deutschsprachigen Hochschulabschluss in einem deutschsprachigen Land nachgewiesen 
werden;, liegt kein entsprechender Abschluss vor, kann der Nachweis über folgende Sprachtest­
ergebnisse, geführt werden: 

a) Goethe Zertifikat Cl, Zentrale Mittelstufenprüfung ZMP oder Großes Deutsches Sprach­
diplom C2 des Goethe Instituts e.V. mit mindestens Prädikat gut, 

b) Deutsch Cl, Deutsch Cl Hochschule, Deutsch Cl Beruf oder Deutsch C2 der tele gGmbH 
mit mindestens (jer Gesamtnote gut 

c) testDaF des TestDaF e.V. mit in jeder Fertigkeit Stufe 5 
d) DSH Stufe 3; 

es werden nur Ergebnisse als Nachweis anerkannt, die im Rahmen eines Tests erworben wurden, 
dessen letzter Prüfungstermin nicht mehr als zwei Jahre hinter dem Fristende im Sinne von Ab­
satz 3 zurückliegt." 

Artikel 2 
Schlussbestimmungen 

§1 
Anwendungsbereich; Übergangsbestimmungen 

Die Regelungen des Artikels 1 finden auf alle Bewerbungsverfahren für das Kontaktstudium 
Deutsch als Fremdsprache / Deutsch als Zweitsprache an der Universität Mannheim Anwendung, 
die nach dem Inkrafttreten dieser Satzung beginnen. Zum Zeitpunkt des lnkrafttretens bereits 
laufende Bewerbungsverfahren werden nach den vor dem Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Regelungen zu Ende geführt. 

1 

4



§2 

Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im amtlichen Teil der 
Bekanntmachungen des Rektorats der Universität Mannheim in Kraft. 

Genehmigt und ausgefertigt: 

Mannheim,. den ~ /@4:--

r~ 
Prof. Dr. Thomas Puhl 
Rektor 

2 

5



Satzung zur Aufhebung des Instituts für Landeskunde und Regionalforschung 

vom -2 6. Okt. 2022 

Aufgrund von § 8 Absatz 5 Satz 1 in Verbindung mit§ 15 Absatz 7 Landeshochschul­
gesetz (LHG) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBI. S. 99), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 21 . Dezember 2021 (GBI. 2022 S. 1, 2), hat der Senat der Universität 
Mannheim gemäß § 19 Absatz 1 Satz 2 Nummern 7 und 10 LHG am 26. Oktober 2022 
die nachfolgende Satzung beschlossen. 

§ 1 Aufhebung des Instituts 

Das Institut für Landeskunde und Regionalforschung ~ird aufgehoben. 

§ 2 Aufhebung der Verwaltungs- und Benutzungsordnung 

Die . ,,Verwaltungs- und Benutzungsordnung des Instituts für Landeskunde und 
Regionalforschung", in Kraft getreten am 29. April 1983, wird aufgehoben. 

§ 3 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im amtlichen Teil der 
Bekanntmachungen des Rektorats in Kraft. 

Ausgefertigt: 

Mannheim, den 2C)fl)_ "tl-

Prof. Dr. Thomas Puhl 
Rektor 

6



Satzung zur Aufhebung des Instituts für Geographie 

vom 2 6. Okt. 2022 

Aufgrund von § 8 Absatz 5 Satz 1 in Verbindung mit§ 15 Absatz 7 Landeshochschul­
gesetz (LHG) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBI. S. 99), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 21. Dezember 2021 (GBI. 2022 S. 1, 2), hat der Senat der Universität 
Mannheim gemäß§ 19 Absatz 1 Satz 2 Nummern 7 und 10 LHG am 26. Oktober 2022 
die nachfolgende Satzung beschlossen. 

§ 1 Aufhebung des Instituts 

Das Institut für Geographie wird aufgehoben. 

§ 2 Aufhebung der Verwaltungs- und Benutzungsordnung 

Die „Verwaltungs- und Benutzungsordnung des Geographischen Instituts der 
Universität Mannheim" gemäß Beschluss des Verwaltungsrats vom 30. April 1997 in 
der Fassung des Berichts vom 22.05.1997 wird aufgehoben. 

§ 3 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im amtlichen Teil der 
Bekanntmachungen des Rektorats in Kraft. 

Ausgefertigt: 

Mannheim, den 

flffev 
Prof. Dr. Thomas Puhl 
Rektor 

7



4. Satzung zur Änderung der Satzung der Universität Mannheim 
zur Durchführung des Landesgraduiertenförderungsgesetzes 

vom 2 6. Okt 2022· 

Aufgrund des§ 8 Absatz 5 Landeshochschulgesetz (LHG) in der Fassung vom 1. April 2014 (GBI. 
S. 99), zuletzt geändert durch Verordnung vom 21 . Dezember 2021 (GBI. 2022 S. 1, 2), und des 
§ 7 Absatz 2 Landesgraduiertenförderungsgesetz (LGFG) vom 23. Juli 2008 (GBI. S. 252) hat der 
Senat der Universität Mannheim am 28. September 2022 die nachfolgende Änderung der Satzung 
der Universität Mannheim zur Durchführung des Landesgraduiertenförderungsgesetzes vom 
8. November 2010 (Bekanntmachungen des Rektorats (BekR) Nr. 33/2010, S. 8ff.), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 7. März 2020 (BekR Nr. 04/2020, S. 7f.), beschlossen. Der Rektor 
hat dieser Satzung zugestimmt am 2 6. Okt 2022° 

1. § 2 wird wie folgt geändert: 

Artikel 1 
Änderung der Satzung 

a) In Absatz 1 Satz 1 wird die Zahl „ 1.250" durch die Zahl „ 1.365" ersetzt. 

b) In Absatz 3 Buchstabe d Satz 2 wird die Zahl „1.250" durch die Zahl „1 .365" ersetzt. 

2. § 4 wird wie folgt geändert: 

In Absatz 3 Satz 1 wird die Zahl ,,13.000" durch die Zahl „15.000" ersetzt. 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderungssatzung tritt am Tage nach Bekanntmachung im amtlichen Teil .der 
Bekanntmachungen des Rektorats in Kraft. 

Genehmigt und ausgefertigt: 

Mannheim, den U/ttJ.li-

Prm. Dr. f ~ 
Rektor 

8




